苏州市住房和城乡建设局
苏州市规划局

苏住建规〔2017〕2号

市住房城乡建设局市规划局关于贯彻落实
住房城乡建设部《建筑工程设计招投标
管理办法》的实施意见

各市、区住建局，规划（分）局，苏州工业园区规划建设委员会，各有关单位：

为贯彻落实住建部《建筑工程设计招标投标管理办法》（住建部第33号令），进一步完善我市建筑工程设计招投标管理工作，现结合本市实际，提出以下实施意见，请遵照执行。

一、招标范围

（一）依法必须进行招标的苏州市区行政区域内政府投资建设的各类房屋建筑工程。

（二）有下列情形之一的，可以不进行招标：
1.采用不可替代的专利或者专有技术的；

2.对建筑艺术造型有特殊要求，并经有关主管部门批准的；

3.建设单位依法能够自行设计的；

4.建筑工程项目的改建、扩建或者技术改造，需要由原设计单位设计，否则将影响功能配套要求的；

5.国家规定的其他特殊情形。
二、招标方式

（三）建筑工程设计招标应当依法进行公开招标或者邀请招标。实行邀请招标的，应符合国家及我市有关邀请招标的相关规定。

（四）建筑工程设计招标可以采用设计方案招标或者设计团队招标，招标人可以根据项目特点和实际需要选择。

设计方案招标，是指主要通过对投标人提交的设计方案进行评审确定中标人。设计团队招标，是指主要通过对投标人拟派设计团队的综合能力进行评审确定中标人。

（五）招标人一般应当将建筑工程的方案设计、初步设计和施工图设计一并招标。确需分开招标的，应当在招标公告或者投标邀请书中明确。

（六）鼓励建筑工程实行设计总包。实行设计总包的，按照合同约定或者经招标人同意，设计单位可以不通过招标方式将建筑工程非主体部分的设计进行分包。

三、招标文件

（七）招标文件应当满足设计方案招标或者设计团队招标的不同需求，主要包括以下内容：

1.项目基本情况；

2.城乡规划和城市设计对项目的基本要求；

3.项目工程经济技术要求；

4.项目有关基础资料；

5.招标内容；

6.招标文件答疑、现场踏勘安排；

7.投标文件编制要求；

8.评标标准和方法；

9.投标文件送达地点和截止时间；

10.开标时间和地点；

11.拟签订合同的主要条款；

12.设计费或者计费方法；

13.未中标方案补偿办法。

四、投标要求

（八）投标人应当具有与招标项目相适应的工程设计资质，并按规定的等级和范围参加设计投标活动。境外设计单位参加建筑工程设计投标的，按照国家有关规定执行。

（九）招标人应当在资格预审公告、招标公告或者投标邀请书中载明是否接受联合体投标。采用联合体形式投标的，联合体各方应当签订共同投标协议，明确约定各方承担的工作和责任，就中标项目向招标人承担连带责任。

五、评标定标

（十）评标由招标人依法组建的评标委员会负责。

评标委员会由招标人代表和有关专家组成。评标委员会人数为5人以上单数，其中技术和经济方面的专家不得少于成员总数的2/3。建筑工程设计方案评标时，建筑专业专家不得少于技术和经济方面专家总数的2/3，大型公共建筑工程项目评标委员会人数不应少于9人。

（十一）评标专家一般从专家库中随机抽取。对于技术复杂、专业性强或有特殊要求的项目，以及市重点或具有一定社会影响的工程，经建设行政主管部门同意，招标人也可以直接邀请相应专业的知名专家参加评标。

（十二）评标委员会应当按照招标文件确定的评标标准和方法，对投标文件进行评审。

采用设计方案招标的，评标委员会应当在符合城乡规划、城市设计以及安全、绿色、节能、环保要求的前提下，重点对功能、技术、经济和美观等进行评审。采用设计团队招标的，评标委员会应当对投标人拟从事项目设计的人员构成、人员业绩、人员从业经历、项目解读、设计构思、投标人信用情况和业绩等进行评审。

（十三）评标委员会应当在评标完成后，向招标人提出书面评标报告，推荐不超过3个中标候选人，并标明顺序。

（十四）招标人应当公示中标候选人。采用设计团队招标的，招标人应当公示中标候选人投标文件中所列主要人员、业绩等内容。

（十五）招标人根据评标委员会的书面评标报告和推荐的中标候选人确定中标人。招标人也可以授权评标委员会直接确定中标人。

采用设计方案招标的，且需报市政府审批的项目，招标人应将评标委员会推荐的中标候选方案报市政府审核后，确定中标人。招标人认为评标委员会推荐的候选方案不能最大限度满足招标文件规定的要求的，或者规划管理部门认为推荐的候选方案不符合城市规划管理要求的，应当依法重新招标。

（十六）招标人应当在确定中标人后及时向中标人发出中标通知书，并同时将中标结果通知所有未中标人。

（十七）招标人、中标人使用未中标方案的，应当征得提交方案的投标人同意并付给使用费。
六、其他要求

（十八）其他未尽事宜，按照国家、省有关法律法规和规章，以及《苏州市政府投资建设项目勘察设计招标投标实施办法》（苏住建规〔2016〕2号）执行。

（十九）市政公用工程及园林工程设计招标投标参照本实施意见执行。

（二十）本实施意见自发布之日起执行。各县级市参照执行。

                      苏州市住房和城乡建设局

                      苏  州  市  规  划  局

                                    2017年6月28日

     (此件公开发布)

苏州市住房和城乡建设局办公室             2017年6月28日印发

 共印：8份
PAGE
2